PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2023
EDITAL DE CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 01/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 105/2023
TERMO ADITIVO Nº. 2

      O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA AMERIOS – CIS/AMERIOS,

Consórcio Público, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de direito

público e natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ nº 01.201.427/0001-10, com sede na

Avenida Euclides da Cunha, nº 160, CEP 89874-000, Centro, no Município de Maravilha, Estado de

Santa Catarina, neste ato representado por seu Presidente, Sr. SIDNEI JOSÉ WILLINGHOFER,

Prefeito do Município de Flor do Sertão/SC, inscrito no CPF sob nº 503.319.819-04, residente na

cidade de Flor do Sertão/SC, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas no Parágrafo único da

Cláusula 14, §1º e 5º do Contrato de Consórcio Público do CIS/AMERIOS, que de acordo com os

Contratos de Programa celebrado com os ORGÃOS PARTICIPANTES, representando neste ato os

municípios usuários dos serviços consorciados: Bom Jesus do Oeste, Caibi, Cunha Porã, Cunhataí, Flor

do Sertão, Iraceminha, Maravilha, Modelo, Palmitos, Riqueza, Romelândia, Saltinho, Santa Terezinha

do Progresso, São Miguel da Boa Vista, Saudades e Tigrinhos, passa doravante a ser denominado

CONTRATANTE e de outro lado a empresa DIAGNOSE CLINICA DE DIAGNOSTICO POR

IMAGEM LTDA , CNPJ/MF ou CPF Nº30397531000120, estabelecida na AV BELEM, N° 1830,

SANTO ANTONIO, Cep 89870000, telefone 4933661880, e-mail financeiro@cdidiagnose.com.br

neste ato representado(a) por ELMO ZANCHET , portador do CPF nº 46937773900, doravante

denominada CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal nº 14.133/2021,

processo Administrativo nº 01/2023, Inexigibilidade nº. 01/2023 e pelas normas do Edital de

Chamamento Público nº 01/2023, tem entre si justo e acordado celebrar o presente Termo Aditivo de

Inclusão de Item ao Contrato Administrativo nº 105/2023, pelas condições estipuladas a seguir:

      CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

      1.1      O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir aos serviços inicialmente contratados, o

seguinte:

LOTE 3 - EXAMES ESPECIALIZADOS

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivoda75e77d-236e-3d59-87dd-bc3af6d8c50e

Data: 05 de April de 2024 às 14:50

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 1 de 6

https://verificador.iti.gov.br

ITEM PROCEDIMENTO CÓDIGO SIA/SUS VALOR

237
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FACE / SEIOS DA FACE /

ARTICULACOES TEMPORO-MANDIBULARES
0206010044 R$ 86,75

      1.2       Com o aditamento de INCLUSÃO a contratada ficará credenciada para prestar os seguintes

serviços:

LOTE 3 - EXAMES ESPECIALIZADOS

ITEM PROCEDIMENTO CÓDIGO SIA/SUS VALOR

9 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS 0205010040 R$ 180,00

10
DOPPLER COLORIDO DE VASOS CERVICAIS ARTERIAIS BILATERAIS -

CARÓTIDAS E VÉRTEBRAS
90115 R$ 232,73

145 RADIOGRAFIA DE CAVUM (LATERAL + HIRTZ) 0204010063 R$ 30,00

147 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP) 0204050138 R$ 30,00

149 RADIOGRAFIA DE ANTEBRACO 0204040019 R$ 30,00

151 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO COXO-FEMORAL 0204060060 R$ 30,00

152 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO ESCAPULO-UMERAL 0204040035 R$ 30,00

153 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO ESTERNO-CLAVICULAR 0204040043 R$ 30,00

154 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO SACRO-ILIACA 0204060079 R$ 30,00

155 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TIBIO-TARSICA 0204060087 R$ 30,00

157 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO ACROMIO-CLAVICULAR 0204040027 R$ 30,00

158 RADIOGRAFIA DE BACIA 0204060095 R$ 30,00

159 RADIOGRAFIA DE BRACO 0204040051 R$ 30,00

160 RADIOGRAFIA DE CALCANEO 0204060109 R$ 30,00

161 RADIOGRAFIA DE CLAVICULA 0204040060 R$ 30,00

162 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA 0204020069 R$ 30,00

163 RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO / FLEXAO) 0204020042 R$ 30,00

164 RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO + OBLIQUAS) 0204020034 R$ 30,00

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivoda75e77d-236e-3d59-87dd-bc3af6d8c50e

Data: 05 de April de 2024 às 14:50

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 2 de 6

https://verificador.iti.gov.br

166 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACICA (AP + LATERAL) 0204020093 R$ 30,00

169 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA (C/ OBLIQUAS) 0204020077 R$ 30,00

174 RADIOGRAFIA DE COSTELAS (POR HEMITORAX) 0204030072 R$ 30,00

175 RADIOGRAFIA DE COTOVELO 0204040078 R$ 30,00

176 RADIOGRAFIA DE COXA 0204060117 R$ 30,00

178 RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL) 0204010080 R$ 30,00

184 RADIOGRAFIA DE JOELHO (AP + LATERAL) 0204060125 R$ 30,00

189 MAMOGRAFIA BILATERAL PARA RASTREAMENTO 0204030188 R$ 70,00

190 RADIOGRAFIA DE MAO 0204040094 R$ 30,00

191 RADIOGRAFIA DE MAO E PUNHO (P/ DETERMINACAO DE IDADE OSSEA) 0204040108 R$ 30,00

193 RADIOGRAFIA DE MAXILAR (PA + OBLIQUA) 0204010110 R$ 30,00

195 RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES POSICOES) 0204040116 R$ 30,00

197 RADIOGRAFIA DE OSSOS DA FACE (MN + LATERAL + HIRTZ) 0204010128 R$ 30,00

198 RADIOGRAFIA DE PE / DEDOS DO PE 0204060150 R$ 30,00

199 RADIOGRAFIA DE PERNA 0204060168 R$ 30,00

200 RADIOGRAFIA DE PUNHO (AP + LATERAL + OBLIQUA) 0204040124 R$ 30,00

201 RADIOGRAFIA DE DEDOS DA MAO 0204040086 R$ 30,00

202 RADIOGRAFIA DE REGIAO SACRO-COCCIGEA 0204020123 R$ 30,00

209 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA E PERFIL) 0204030153 R$ 30,00

211
DENSITOMETRIA OSSEA DUO-ENERGETICA DE COLUNA (VERTEBRAS

LOMBARES E/OU FEMUR)
0204060028 R$ 110,00

215 RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO INFERIOR (UNILATERAL) 0207030030 R$ 268,75

216 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA CERVICAL/PESCOÇO 0207010030 R$ 268,75

217 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO-SACRA 0207010048 R$ 268,75

218 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA TORACICA 0207010056 R$ 268,75

219
RESSONANCIA MAGNETICA DE ARTICULACAO TEMPORO-MANDIBULAR

(BILATERAL)
0207010021 R$ 268,75

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivoda75e77d-236e-3d59-87dd-bc3af6d8c50e

Data: 05 de April de 2024 às 14:50

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 3 de 6

https://verificador.iti.gov.br

220 RESSONANCIA MAGNETICA DE BACIA / PELVE / ABDOMEN INFERIOR 0207030022 R$ 268,75

221 RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO SUPERIOR (UNILATERAL) 0207020027 R$ 268,75

222 RESSONANCIA MAGNETICA DE SELA TURCICA 0207010072 R$ 268,75

223
RESSONANCIA MAGNETICA DE VIAS

BILIARES/COLANGIORRESSONANCIA
0207030049 R$ 268,75

224 RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN SUPERIOR 0207030014 R$ 268,75

225 RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX 0207020035 R$ 268,75

226 RESSONANCIA MAGNETICA DE CRANIO 0207010064 R$ 268,00

228 ANGIORESSONANCIA CEREBRAL 0207010013 R$ 268,75

229 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA C/CONTRASTE 90085 R$ 150,00

230
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL C/ OU S/

CONTRASTE
0206010010 R$ 86,76

231
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA TORACICA C/ OU S/

CONTRASTE
0206010036 R$ 86,76

232
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA LOMBO-SACRA C/ OU S/

CONTRASTE
0206010028 R$ 101,10

233 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRANIO 0206010079 R$ 97,44

235 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TORAX 0206020031 R$ 136,41

236 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOMEN SUPERIOR 0206030010 R$ 138,63

237
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FACE / SEIOS DA FACE /

ARTICULACOES TEMPORO-MANDIBULARES
0206010044 R$ 86,75

238
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PELVE / BACIA / ABDOMEN

INFERIOR
0206030037 R$ 138,63

239 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO PESCOCO 0206010052 R$ 86,75

241
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULACOES DE MEMBRO

SUPERIOR
0206020015 R$ 86,75

242
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULACOES DE MEMBRO

INFERIOR
0206030029 R$ 86,75

244 TOMOGRAFIAS C/CONTRASTE NÃO IODADO (PARA ALÉRGICOS) 90093 R$ 150,00

245 ANGIOTOMOGRAFIA CRÂNIO E VERTEBRAIS 90247 R$ 420,00

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivoda75e77d-236e-3d59-87dd-bc3af6d8c50e

Data: 05 de April de 2024 às 14:50

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 4 de 6

https://verificador.iti.gov.br

248 CONTRASTE P/ ANGIOTOMOGRAFIA 90271 R$ 150,00

249 UROTOMOGRAFIA 90280 R$ 280,00

250 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 0205020186 R$ 90,00

251 ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL 0205020097 R$ 90,00

253 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA) 0205020160 R$ 85,00

255 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL 0205020046 R$ 105,00

256 ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINÁRIO 0205020054 R$ 80,00

258 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDÔMEN SUPERIOR 0205020038 R$ 90,00

259 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA POR VIA ABDOMINAL 0205020100 R$ 80,00

261 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE 0205020127 R$ 90,00

262 ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULACAO 0205020062 R$ 90,00

263 ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL 0205020070 R$ 90,00

273 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA C/ SEDAÇÃO 90308 R$ 1.500,00

274 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA C/ SEDAÇÃO 90309 R$ 1.500,00

      CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

      2.1 -     Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes no Contrato

Administrativo de Credenciamento Nº 105/2023, firmado em 03/07/2023, e aditivos posteriores, não

alcançadas pelo presente Termo Aditivo.

      Por estarem justos e acordados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em duas vias

de igual teor e forma, sem rasuras, para que produza os seus efeitos legais.

Maravilha – SC , 5 de abril de 2024.

Sr. SIDNEI JOSÉ WILLINGHOFER
Presidente do CIS/AMERIOS

ELMO ZANCHET
CONTRATADA

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivoda75e77d-236e-3d59-87dd-bc3af6d8c50e

Data: 05 de April de 2024 às 14:50

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 5 de 6

https://verificador.iti.gov.br

Testemunhas:

1.__________________________ 2.__________________________

Assinado eletronicamente por
SIDNEI JOSÉ
WILLINGHOFER
Data: 04/04/2024 17:11

Assinado eletronicamente por
ELMO ZANCHET
Data: 04/04/2024 16:46

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivoda75e77d-236e-3d59-87dd-bc3af6d8c50e

Data: 05 de April de 2024 às 14:50

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 6 de 6

https://verificador.iti.gov.br

		2024-04-05T14:50:05-0300